Jam vero, si consideramus, quonam consisteret nobis, quae dicebatur *Hoorigheid*, et ad quaenam obligaretur, qui dicebatur *Hoorige* 1), facile jam intelligemus, quale fuerit institutum, et unde oriundum. Hobam quandam (*Hocve, Zathe Kot* 2), qui dicuntur *Hoorigen*, colebant (*bemeyerden*), exili censu praestando vel pro toto vel pro parte, sive pecunia, sive frumento vel pecore, sive serviis, nimirum Corveis;

1) De necessitudine servum s. litum inter et dominum Jure Curtis cf. UNGER, *Altdutsche Gerichtsverfassung*, Kap. I, § 3, pag. 13 sq.

2) Unde nomen *Kotters* s. *Kottiers*, Gallice: *Cotterets, Cotterie*, Anglese: *Cottage*, cf. MEYER apud DEN TEX et VAN HALE, l. c.

salvis his, ab una parte *jus* habebant, colendi hobam hereditarie eodem censu perpetuo praestando; ab altera vero parte ad id adigi quoque poterant, cum nec iis, nec eorum filiis discedere ab *Echta* 1) unquam liceret, nisi libertatem emissent et alium servum in suum locum supposuissent, qualis dicebatur *Wederwissel* 2); extra Echtam nuptias inire iis non licet, nisi pace domini. Plerumque praedia eiusmodi conditionis (*hoorig*) a nullo, praeter eiusmodi qualitatis hominem (*gela-det*) 3) inhabitari licebat, i. e. a nullo, qui non servus esset, vel si liber, qui libertati sua non renuntiasset; in potestate erant domini 4). Caeterum contrahere inter vivos iis licebat, quin etiam donare; verum testamentum facere iis interdictum 5); hereditatem parentum consequi poterant, salva transcriptione sive insinuatione; Domino subjectos se profiteri, certasque pecunias solvere iis impositum, quae dicebantur Erf-winning doen 6) sive zyn hofregt verwaeren 7); hisce, qui vocabantur Camerlingen, non adstringebantur 8); mortuo

1) *Echta* dicebatur eiusmodi conditionis bonorum universitas unam efficiens proprietatem.

2) Cf. *Hofhorig regt in de Twente* A<sup>i</sup> 1548, codem Vol. typis mandatum, quo *Landrechten van Over-Yssel*, met de nadere Reglementen, resolutien en ampliation etc. door ordre van de Ed. Mog. Heeren Staten van gemelte Provincie daarby gedrukt, tot Deventer by Jan van Wyk, boekv. 1724, met privilegie, ter Ordonn. v. H. H. Staten, H. ROYER, Art. IV.

3) Ibid. Art. III.

4) Ibid. Art. IV.

5) Ibid. Art. VIII.

6) Ibid. Art. VII et XV.

7) Ibid. Art. XI.

8) Cf. MEYER, *Respons.* IV.

servo, domino competebat dimidium omnium quadrupedum; nimirum equorum, boum, porcorum et ovium, auri argenti-que non signati, lardi praesentis, eius, quod dicebatur buit-tengesaey, nimirum fructus e fundis alienis comparati, nec non eius, quod vocabatur weddescath, pecuniae scil. foenori locatae, quoad non immobiles factae, caeteraque; ipsius vero praedii usui permanere debebant equus melior meliusque pecus 1), melius vulgo vocatum *cattallum*.

E quibus paucis 2) facile deducendum existimo, servilem conditionem, Hoorigheid vocatam, quaeque ad eam jura officiaque pertinent, originem trahere e primitiva agrorum ac casarum, nimirum praediorum, concessione huic illive speciei servorum, supra memoratorum, maxime *adscriptitiis* 3), non-nunquam quoque, rarius licet, *colonis inquilinis*; postea, lapsu temporum, confusionem quandam ortam fuisse, suspicor, cum plurium servitutis specierum vestigia in hac materie observare liceat. Denique colligendum existimo, istum hominum statum, quem Hoorigheid vocabant, originem ducere:

1º. Quod ad *praestationes cum pecunia ac speciebus, tum Cor-veis*: e primitiva agrorum concessione, non pleni titulo dominii, nec quidem titulo utilis dominii, sed titulo tantum *culturae hereditariae*, ut judicavit Tribunal Almeloae sententia d. 7º Julii 1824, unde domino competit Jus reale (Grondregt).

2º. Verum quod ad *caetera plurima attinet ab eo qui diceba-*

1) Cf. *Hofhorigregt in de Twente*, Art. XII.

2) Uberius hac de re MEYER apud DEN TEX et VAN HALL; cf. quoque SCHRA-  
SERT, *Codex Gelro-Zutphanicus* et RACER, *Over-Ysselsche Oudheden*, IV, passim.

3) Cf. RACER, *Op. laud.* IV, pag. 158.

*tur H oorige praestanda nonnullaque Domini jura, haec e servili conditione nata fuisse, et hoc respectu ergo personale tanquam jus habuisse Dominum 1).* Quam igitur servitutem, maxime more Germanorum, communes manumissiones ac liberationes Saeculorum XII et XIII complexae non sunt; quapropter usque ad recentiora tempora viguisse apparet 2). *Servitutis de corpore vestigia nonnulla se deprehendisse RAEPSAET 3)* affirmat in Flandria Imperiali, vicinisque Belgii Meridionalis regionibus: »Mais il existait encore des vestiges de cette servitude dans la Flandre dite impériale; ainsi, dans le pays d'Alost, il y avait

---

1) Inde sunt, qui *Meierdingicam* conditionem *imaginem quandam servitutis* nuncupent; CROTUS quidem servitutem *imperfectam* dicit; denique autem SCHRASSET *qualitatem fundo inherenterem* vocat.

2) Qua de re cf. DONKER CURTIUS, *Op. supra laud.*, qui non sine veri specie negligat illam servitutis manumissionem repetit ex exceptione a norma extinguentiae servitutis, quae (exceptio) obtinebat in bonis Ecclesiasticis. Sic enim fere habet: »..... ubi ecclesia agrorum exstitit domina cum appenditiis, h. e. cum mancipiis utriusque sexus et generis, exceptio introducta est a norma, Saeculis XI, XII, XIII et XIV fere ubique praevalente, quod servitus abrogata fuerit. Sic ..... apparuit, quod, cum LUD. XVI dignitate regia investitus, litones omnes manumiserat, servi, qui in Francia adhuc superstites erant, ad monasteria pertinuerint: — sic etiam apud nos: — quod scil. ad annum 1795 usque, in patria nostra, et speciatim in Tubantia reperiebantur, qui solo erant adscripti, quod inhabitatabant; hoc inde repetendum videtur, quod agri illi olim una cum appenditiis ecclesiae dati litonesque hanc ob caussam a beneficio exclusi fuerint, quo in aliis regionibus fruebantur, qui eidem erant subjecti servituti. .... Episcopus Rheno-Trajectinus Anno 1528 domania et auctoritatem in Transalania CAROLO V cessit, pretio certi anni redditus (cit. WAGENAAER, *Vaderl. Hist.* IV, l. 16, pag. 479). Sic igitur agri cum litonibus et quod eorum erat vario tempore Ecclesiae donati, rursus ad auctoritatem Civilem, quae dicitur, transierunt, ad quam pertinere nunquam cessarunt."